Ex quibus est concludendum, quod ad hoc quod aliquis gradus caliditatis totalis alicui gradui frigiditatis totali sit compossibilis, requiritur, vel quod

161. Jacobus Forliviensis, *Tractatus de intensione et remissione formarum*, 30va-b, corsivi aggiunti.

162. P. Duhem, *Études sur Léonard de Vinci: ceux qu'il a lus et ceux qui l'ont lu*, 3 voll., F. de Nobele, Paris 1955, III, 486.

163. Cfr. *supra*, nota 68.

164. Buridanus, *Questiones super Physicorum libros*, 44ra: «Frigiditatis ad caliditatem non est impossibilitas, cum possint [*ed. possit*] esse simul. Sed frigiditatis tantorum graduum ad caliditatem tantorum est impossibilitas ut intensissime ad intensissimam vel multum intense ad multum intensam; sed intense ad remissam vel medio modo remissarum ad invicem nulla est impossibilitas».

uterque illorum sit gradus medius sue latitudinis, vel quod unus illorum sit intensior medio et alter remissior, et quod quantum ille qui est intensior medio gradu sue latitudinis excedit medium gradum, tantum iste qui est remissior medio excedatur a medio sue latitudinis.¹⁶⁵

Nonostante Giacomo rifiuti esplicitamente la dottrina dell'*admixtio*,¹⁶⁶ Biagio ritiene invece che il principio della correlazione diretta tra gli opposti, per cui un grado ridotto si associerebbe ad un grado di segno opposto di intensità pari alla sua distanza dal grado sommo, discenda come corollario¹⁶⁷ dalla tesi, sostenuta dai teorici dell'*admixtio*, secondo cui l'aumento intensivo di una qualità comporterebbe necessariamente la diminuzione della qualità opposta;¹⁶⁸ e nel rispondere alla questione se l'intensione di una qualità dipenda dalla remissione della qualità inversa,¹⁶⁹ sostiene l'esatto contrario, ossia che l'aumento intensivo del calore, ad esempio, non produce necessariamente la diminuzione intensiva del freddo.¹⁷⁰

Anche a proposito della natura fisica del movimento, la posizione di Biagio Pelacani e quella di Giacomo da Forlì divergono e di nuovo l'opinione di Giacomo segue quella di Buridano. Giacomo ha ben presente l'opinione di coloro che, come Ockham, riducono il movimento ai soggetti che si muovono e alle forme in essi inerenti che ne costituiscono i *termini*, ovvero il punto di partenza, il punto di arrivo, o i vari punti intermedi: «secundum plurimas

165. Jacobus Forliviensis, *Tractatus de intensione et remissione formarum*, 23rb.

166. «Secunda conclusio: intensio forme non attenditur penes maiorem vel minorem admixtionem cum suo contrario» (Jacobus Forliviensis, *Tractatus de intensione et remissione formarum*, 31rb).